
Posudek ško|ite|e k doktorské disertoční próci Mgr. Tomóše Pi|orčíko

,,Synthet|cké přístupy ke schizozyginu'."

Mgr. Tomóš Pi|orčík se norodil 77. srpnatg74 v českém Těšíně o V r. 1992 ukončil

máturitou čtyř|etésŤudium no SoU chemickém. Po jednoročním zoměstnóní

v Morovských chemických zóvodechjoko provozní chemik pokročovol v nós|edujících

|etech (Lgg3-tggó) boko|óřským studiem no PřF osŤrovské UniversiŤy v osŤrově.

Nós|edně přeb| do Prohy no UniversiŤu Kor|ovu, kde pokročovo| v letech 1996-1999

mogisterským studiem no Kotedře organické a jaderné chemie PřF.

No dip|om ové próci no témo ,,totó|ni syntheso 18-methylen.15-oxovinkodifforminu..

zočo| procovot pod mým vedením ve vÚFg v r, !998, oby prokóza|,Žeje schopen se

porvot s hmoŤou o uspět v ne|ehké ob|osŤi toŤólních synthes.

Dip|omovou próci obhójiI M9r. Pi|orčík v r.L999,o by|o potěšite|né,Žeserozhod|ve
studiu pokročovot, o s využitím předchozích vys|edků se v rómci dokŤorského sŤudio

pokusit o mnohem nóročnější cí|, totólní synthesu heptocyk|ického indo|ového

olkoloidu schizozyginu. Před|oženódisertoční próceje tudíž kompoktní,zaměřenó
no vyŤčený cí|. Schizozyganové o|ko|oidy jsou zač|eněny do kontextu strukturně
pestré rodiny monoterpenoidních indoloých oIko|oidů z h|edisko biosynŤhetického
(kopiŤo|o 3.1 o 3.2), o jsou diskutovóny synŤhetické postupy s támotikou próce
související (kopito|o 3.3). Poté, co by|y experimenty popsóny v kopitole 4, jsou

diskutovóny ýs|edky v kopitole 5.

No mode|o vé synthese L5u-hydroxysŤrempeliopinu si Tomóš P i|orčík ověři| , Že 75-
korbony|ovó skupino je kompotibiIní s předpok|ódonými podmínkomi ngvrŽené
synthetické strateqie (kopito|o 5.1 ož 5.5). Již při této próci jmenovoný prokáza|,

Že tre schopen tvořivé próce, Že se schopen ef ektivně využívot zv|óště NMR
spektrom etrie při řek,nÍ strukturních prob|émů.

Povzbuzen ýs|edky mode|ové sŤudie, publikovoné v Tetrahedron Letters, se pusŤil

Tomóš Pi|orčík do synthesy rocemického o|koloidu schizozyginu, nesoucího

methylendioxyskupinu nq kruhu Á. Nejprve připroviI v 6-ti stupních
methy|endioxytryptomin (kop. 5.ó), oby jej vzápětÍ konvertovo| ve čtyřech krocích
v tetrocyk|ický ozepinoindo| (kop. 5.7). Jeho kondensocí s o|ifotickou komponenŤou,

přístupnou z o||y|mo|onové kyse|iny, získo| koskódou reakcí 70,ll-methylendioxy-18-
rnethy|en-15-oxovinkodifformin joko pokroči|ý inŤermedidt (kop. 5.8). Nósledující
ske|etó|ní přesmyky Ťéto lótky i přís|ušného indo|eninu probího|y nod očekóvóní
dobře o zdó|o se, Že získóním k|íčového hexocyk|ického indoIinu ve 13-Ťi stupních
jsou synŤhetické prob|émy vyřek,ny (kop. 5.9). opok by| provdou. Novzdory enormní
snaze se dokončiŤ synthesu nepodoři|o (kop. 5.11 o 5.I2), ýs|edky všok noznoči|y
směr budoucího řební (kop. ó). Ve|mi cennéjsou i bezprecedentní přesmyky no



2,3,3-trisubstiŤuovoné indoleniny indukovgné oxidotivně , sŤejně Ťok joko zo

podmínek nosy|oce (kop.5.1O); tyto ýsledky jsou připrovovóny rovněŽ k pub|ikovóní.

Výs|edky próceTomóše Pilorčíko byly rovněŽ zveřesněny no tuzemských i

zohroničních konferencích. V rómci 56. Sjezdu chemických společností v r. 2005 ve

Vysokých Totróch vyhró| soutěŽ o nej|epší poster sjezdu v kotegorii do 35 |eŤ.

Próce no totó|ních synŤhesóch vyžoduje od účostníků ve|kou psychickou odoInost o

schopnosŤ kreoŤivní próce při odsŤroňovóní nóstroh, které..Přírodo'' klode do cesty.

Jenom ten, kdo se toŤó|ní synŤhesou zabýva| múŽe pochopit pocity experimentótoro,

který přijde nařek,ní synthetického prob|ému v okomžiku, kdy již opokovoně -

v různých stódiích - spotřebovo| veškerý pokroči|ý intermediót, předtím připrovený

x-stupňoým posŤupem.

V r.2oo2 přeb| Mgr. Pi|orčík no kombinované studium, aintenzívně se zopoji|.

v rómci mojí ývojové skupiny do ývoj e generikve VÚFB, později v Zentivě VÚFB,

a.s. o od 2005 v rómci Zentivy, o.s., kde procuje dosud. Není proto překvopující, že
před|oŽi| rek,ršní próci z ob|osŤi synthesy prosŤonoidů, o podí|e| se no ývoji totó|ní

synthesy |otonoprostu o do|ších prostonoidů pro humónní medicínu, jeJíŽ ýs|edky
by|y čóstečně pub|ikovóny v Chirality.

Zuvedených skuŤečností je zjevné,ŽeTomóš Pi|orčík 1e schopen tvořivá vědecké
próce, a Že předložiI disertoč ní próci, kteró, odpovídó požodovkůřn no tyŤo próce
k|odeným; proto jeho próci doporučuji k obhojobě.

Do,.. Ing. Jopef HójíčeJ9csc.

ti \/

Pi'oho, 18.7. 2006


